

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức chương trình tư vấn trực tuyến cho**  
**học sinh Trung học Phổ thông tỉnh Bến Tre năm 2022**  
**- Chủ đề: “Những lưu ý để có một kỳ thi tốt nghiệp THPT hiệu quả”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 379-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022, Chương trình phối hợp số 18-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 26/8/2021 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre về việc “Hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2021 – 2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình tư vấn trực tuyến cho học sinh Trung học Phổ thông tỉnh Bến Tre năm 2022 - Chủ đề: “Những lưu ý để có một kỳ thi tốt nghiệp THPT hiệu quả”, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

- Giúp học sinh được tiếp cận và nắm bắt thực tế, trong giai đoạn ôn tập thi tốt nghiệp THPT, đưa các ý kiến, lời khuyên từ thầy cô, chuyên gia về: Quy chế kỳ thi Tốt nghiệp, làm thế nào để ôn tập hiệu quả, giữ gìn sức khỏe mùa thi, các thông tin hoạt động, tiếp sức mùa thi, lời khuyên thầy cô làm sao để ôn thi hiệu quả từng môn học, động lực trong ôn tập và làm sao để có tâm lý phòng thi vững vàng...

- Thực hiện tổ chức đúng đối tượng, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo hình thức tổ chức phù hợp cho học sinh, thầy cô và phụ huynh tham dự.

**II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Đối tượng, thời gian, địa điểm**

- **Đối tượng:** Học sinh khối lớp 12 các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh Bến Tre (*khuyến khích học sinh khối lớp 10, 11 tham gia*).

- **Hình thức tổ chức:** thực hiện qua phần mềm trực tuyến.

- **Số lượng học sinh:** khoảng 20.000 học sinh tham gia.

- **Thời gian:** vào lúc 08 giờ - 09 giờ 30 phút, ngày 29/5/2022 (*Chủ Nhật*).

## **2. Nội dung**

- Thông tin về Quy chế kỳ thi tốt nghiệp THPT 2022 của Bộ giáo dục và đào tạo.

- Những lưu ý về quy chế kỳ thi.

- Cách thức vượt qua sức ỳ của bản thân và nỗ lực trong ôn tập.

- Phương pháp học và ôn tập hiệu quả cho kỳ thi tốt nghiệp THPT.

- Giữ gìn sức khỏe trong ôn tập và những ngày đi thi.

- Cách thức giữ vững tâm lý trong phòng thi để đạt hiệu quả cao nhất.

- Các tình huống trong kỳ thi và hướng giải quyết: mất giấy tờ, sự cố giao thông, ngủ quên, thời tiết, phòng bệnh Covid...

**3. Đơn vị tư vấn:** Trung tâm Hướng nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT và Ban Giám đốc các Trung tâm GDNN&GDTX; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung chương trình.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung chương trình.

## 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX thông tin thời gian để học sinh tham gia chương trình.

- Cho ý kiến góp ý về nội dung chương trình, việc phối hợp với Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM thực hiện chương trình.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình tư vấn trực tuyến cho học sinh Trung học Phổ thông tỉnh Bến Tre năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Võ Văn Bé Hai**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Thị Phương Diệu**

### **Nơi nhận:**

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy
- BGĐ Sở GD-ĐT Bến Tre;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Các trường THPT; TT GDNN&GDTX;
- Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM;
- Lưu VT.